Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

06.06.2024          Москва            № 015 (035)

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали

члены Совета:

Автономов В.С., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю., Макаров А.А.,

Сюкияйнен Л.Р., Филиппов А.Ф., Филинов Н.Б.

Не присутствовали

члены Совета

Алескеров Ф.Т

Приглашенные: Евсютин Олег Олегович – доцент, с.н.с., заведующий

кафедрой информационной безопасности киберфизических

систем Московского института электроники и математики им.

А.Н. Тихонова НИУ ВШЭ, академический руководитель

магистерских программ «Информационная безопасность

киберфизических систем» и «Кибербезопасность»;

Тумковский Сергей Ростиславович – профессор, заместитель

директора Московского института электроники и математики

им. А.Н. Тихонова НИУ ВШЭ.

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах экспертизы документов на переименование образовательной

программы «Информационная безопасность киберфизических систем»

(направление подготовки: 10.04.01 Информационная безопасность; уровень

высшего образования: магистратура).

1. СЛУШАЛИ:

Дегтярева К.Ю. о результатах экспертизы документов на переименование

образовательной программы «Информационная безопасность киберфизических

систем» (направление подготовки: 10.04.01 Информационная безопасность;

уровень высшего образования: магистратура).

ВЫСТУПИЛИ: Дегтярев К.Ю., Евсютин О.О., Макаров А.А., Носов Д.М., Тумковский

С.Р., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Поддержать решение ученого совета Московского института электроники

и математики им. А.Н. Тихонова НИУ ВШЭ о переименовании с 2024 года

набора образовательной программы «Информационная безопасность

киберфизических систем» (направление подготовки: 10.04.01

Информационная безопасность; уровень высшего образования:

магистратура) в «Информационная безопасность и технологии

искусственного интеллекта» при условии внесения содержательных

изменений в базовый учебный план программы и устранения других

экспертных замечаний (приложение 1).

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 8, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 1)

2. О повышении эффективности взаимодействия Дирекции основных

образовательных программ и Учебно-методического совета НИУ ВШЭ

(примечание: вопрос отсутствовал в повестке и был инициирован в ходе заседания

УМС).

2. СЛУШАЛИ:

Дегтярева К.Ю. о проблемах экспертизы образовательных программ НИУ ВШЭ,

рекомендованных Дирекцией основных образовательных программ к

рассмотрению на Учебно-методическом совете.

ВЫСТУПИЛИ: Волосюк О.В., Макаров А.А., Носов Д.М., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Обратить особое внимание Дирекции основных образовательных

программ на необходимость своевременного и полного информирования

экспертов о планируемых изменениях в содержание образовательных

программ, выносимых на рассмотрение Учебно-методического совета

НИУ ВШЭ;

2.2. Рекомендовать периодические консультации и участие руководства и

сотрудников Дирекции основных образовательных программ в

заседаниях Учебно-методического совета НИУ ВШЭ по вопросам

совершенствования образовательных программ университета.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 8, против – 0, воздержалось – 0,

не участвовало в голосовании – 1)

Председатель                 Д.М. Носов